
1138 ESTUDIOS DE DERECHO

funda sabiduría y de su irreprochable probidad,

RESUELVE:

a)-Registrar como infausta para el Centro la fecha en que
falleció este esclarecido varón;

b )-Rendir, reconociendo sus grandes méritos, homenaje de
admiración a su memoria veneranda;

e) Comunicar esta manifestación al doctor Clodomiro Rarní-
rez, ilustre hijo del extinto y Profesor eminente de la Facultad ;
y

d)-Publicar la presente resolución en ESTUDIOS DE DE-
RECHO Y en los órganos de la prensa diaria de a Ciudad.

Por enfermedad del Presidente, el Vicepresidente,

José Gutiérrez Gómez
El Secretario,

Jesús-Naranjo V .

.~(T')()O)(X))~
UlfC>~01'iO¿};y<5UU

s ,

-; ~,

f
~~,.,

PROPOSICION APROBADA POR UNANIMIDAD EN LA SE-
8ION EXTRAORDINARIA DEL CENTRO JURIDICO, VERI-

.. FICADA EL 14 DE NOVIEMBRE

El Centro Jurídico de la Universidad de Antioquia,

CONSIDERANDO:

lO-Que en el presente año cumple el doctor Clodomiro Ramí-
rez veinticinco años de Profesorado en la Escuela de Derecho;

2°.-Que el doctor Ramírez ha propendido al lustre de ella
con la lucidez de su entendimiento, la profundidad y variedad de
eq 8ab~r y el merecido pre&tigio de su nombre ¡



1140 ESTUDIOS DE DERECHÓ

3°.-Que la Facultad se prepara para rendir próximamente
un justo homenaje de reconocimiento a quien es uno de sus hijos
más prestantes y uno de sus más esclarecidos Profesores; y

4°-Que es deber del Centro exaltar el nombre de los que han
laborado eficazmente en el engrandecimiento 'del Plantel,

RESUELVE:
a)-Asociarse entusiastamente al homenaje con tan laudable

motivo proyectado;
b)-Nombrar un orador del seno de la Corporación que lo

represente en el acto;
c)-Hacer llegar una resolución a las manos del doctor Ra-

rez, por medio de una comisión del Centro;
d)-Publicarla en ESTUDIOS DE DERECHO y en la pren-

sa diaria de la ciudad; y
e)-Dar cuenta de ella a los señores Rector de la Universi-

sidad y Director de la Escuela.

Por enfermedad del Presidente, el Vicepresidente,

José Gutiérrez Gámee ....
El Secretario,

Jesús Naranjo V.

~

RE PUBLICA DE COLOMBIA. - DPTO. DE ANTIOQUIA
-Estudios de Derecho

REVISTA MENSUAL DEL CENTRO JURIDICO

FUNDADA EN 1912

-0-

DIrector-Administrador, JOSE RESTREP(J RES TREPO

Serie XIV Medellín, Noviembre 25 de 1929 Número 154

EDITORIAL

DON HELIODORO RAMIREZ A.
Cedemos nuestras columnas editoriales de hoya
'las plumas muy garbosas de amigos .distinguidos
que aprovechan, el uno la ocasión dolorosa, y los
otros la solemne, para hacer el elogio de dos uni-
dades representativas, de esas que se haéen ad-
mirar porque no pueden pesarse ni medirse. Huef
ga decir que acogemos complacidos y gustosos el
elogio de los doctores Ramírez y que a la vez que
nos unimos cordialmente a la Universidad en la
tributación de su fervoroso homenaje a la figu-
ra prestante del doctor Clodomiro, damos nues-
tro pésame más sentido a éste por la desapari-
ción de su progenitor ilustre.

A una avanzada edad y después de penosísima dolencia, mu-
rió en Abejorral, su suelo nativo, ellO de noviembre último, quien
aprestigió este riombre para siempre.

Venido a la vida en una época tormentosa para la República,
no conoció más maestros que los de la Escuela primaria; pero do-
tado a la vez de un entendimiento clarísimo y de una indomable
~oluntad, pidió a aquélla sus lecciones, calculó fríamente las dífi-
Cultades interpuestas entre su presente y la esplendidez del porve-

ir a que le hacían acreedor sus condiciones y aceptó el combate
,in tregua hasta .alcanzarel lauro de los triunfadores en una su-


